
 

 

ENTE PARCO DELL’ETNA 

 

          DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 01 

 

ORIGINALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione  piano anticorruzione  2021-2023; 
 ____________________________________________________________________  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno  trentuno del  mese di Marzo in Nicolosi, con l’assistenza della 

dott.ssa Maria Grazia Torrisi, segretario degli Organi 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Carlo Caputo 

 

    

Vista la l.r. 06.05.1981 n. 98; 

Vista la l.r. 09.08.1988 n. 14; 

Visto il DPRS 37/87 del 17.03.987; 

Vista la l.r. 03.10.1995 n. 71; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Ente, approvato con Decreto Assessoriali n. 

104/GAB del 12.05.2005; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12 del 29.04.2020 ad oggetto “Adozione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 – 2022; 

 

Vista la nota dell’Assessorato Territorio e Ambiente – Dipartimento dell’Ambiente, Servizio 

4, prot. n. 28610 del 29.04.2020 ad oggetto  “Adozione bilancio di previsione esercizio finanziario 

2020 – 2022; 

 

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 32 dell’8.6.2020 ad oggetto “Bilancio di 

previsione 2020 – 2022 approvazione bilancio finanziario gestionale”; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.11.2020 ad oggetto “ Assestamento e variazioni 

bilancio esercizio finanziario 2020/2022” esecutiva con provvedimento ARTA  n.   723030 del 

07.12.2020; 

 

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo  n. 72 del 23.12.2020 ad oggetto “ Richiesta 

autorizzazione  esercizio provvisorio bilancio 2021”; 

 

Vista la richiesta  di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 2021 di cui alla nota 

prot. N. 6887 del 23.12.2020” 

 

Vista l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 2021 sino all’approvazione  del 

bilancio di previsione annuale  e comunque non oltre il 30.4.2021 di cui alla nota ARTA prot. n. 

2057 del 14.1.2021; 



 

Vista la nota dell’ARTA prot. n. 10146 del 19/02/2021 con la quale a parziale modifica ed 

integrazione della nota prot. n. 2057/2021 l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

2021 è autorizzata fino al 28 febbraio 2021 al fine di adeguarsi alle direttive impartite con la L.R. 

1/2021; 

 

Vista la nota prot. n. 1018 del 25 febbraio 2021 con la quale questo Ente ha richiesto 

l’autorizzazione all’Organo Tutorio all’esercizio provvisorio per ulteriori mesi due fino al 

30/04/2021; 

 

Vista la nota ARTA n. 15057 del 11/03/2021 con cui è stato autorizzato l’esercizio provvisorio fino 

a quando non sarà approvato il bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 

2021 e comunque non oltre il 30/04/2021; 
 

 

Vista la legge n.190 del 6 novembre 2012 ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
Visto il D.lgs.n.33/2013 s.m.i ad oggetto: Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione nelle pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il D.lgs 25 maggio 2016, n.97 ad oggetto:Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n33, con cui è stata, tra l’altro, prevista la piena 

integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel piano triennale per la 

prevenzione della corruzione, ora, quindi,anche per la trasparenza; 

 

Vista la circolare n.1 del 25/1/13 della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica- con cui vengono esaminate e chiarite le diverse problematiche afferenti la 

nomina ed i compiti del responsabile della prevenzione e della corruzione; 

 

Visto il D.lgs 39/2013 ad oggetto: Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico; 

 

Vista la legge 11 agosto 2014, n. 114 ad oggetto:Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari; 

 

Vista la legge 27 maggio 2015, n. 69 ad oggetto:Disposizioni in materia di delitti contro la pubblica 

amministrazione, di associazioni di tipo mafioso e di falso in bilancio; 

 

Visto il D.lgs n.10/2016; 

 

 

Visto il D.Lgs 175/2016 e 100/2017; 

 

Visto il Piano nazionale anticorruzione 2016 approvato con delibera ANAC n.831 del 3 agosto 

2016; 

 
Vista la delibera ANAC 1208 del 22 novembre 2017.di Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione; 

 



Vista la Delibera  ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019; 

 

Vista la Legge 7 agosto 2015, n. 124: Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche;  

 

Viste le seguenti delibere ANAC: 

 Delibera ANAC 833 del 3 agosto 2016; 

 Delibera ANAC 1310 del 28 dicembre 2016, 241 del 8 marzo 2017; 

 Delibera ANAC 174 del 21 febbraio 2018; 

 

Vista la delibera del C.E. n.62 del 13/11/2019, con cui viene nominato responsabile della 

prevenzione della corruzione ai sensi dell'art.l comma 7 della L.190/2012, per questo Ente Parco 

dell'Etna, il Direttore Ing. Giuseppe Di Paola; 

 

Preso atto che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nella seduta del 2/12/2020 , per 

le motivazioni legate alla emergenza sanitaria, ha deliberato di differire al 31/3/2021il termine 

ultimo per la predisposizione e pubblicazione dei piani triennali anticorruzione e trasparenza; 

 

Visto l'allegato piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 

predisposto dal responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

Considerato che il predetto piano risponde a quanto previsto dalla L.190/2012, ed è conforme alle 

linee guida del  Piano nazionale anticorruzione 2016 approvato con delibera ANAC n.831 del 3 

agosto 2016 , all’aggiornamento 2017 del Piano nazionale anticorruzione approvato con delibera 

ANAC 1208/2017, al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con delibera ANAC 

1064/2019 e alla vigente normativa in materia; 

 

Considerato che occorre procedere all’adozione, entro il 31/3/2021 ed alla successiva pubblicazione  

sul sito web istituzionale dell’amministrazione del suddetto Piano di prevenzione della corruzione e 

trasparenza , costituendo il Piano strumento indispensabile per la prevenzione della corruzione, per 

la valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio corruzione e degli interventi 

organizzativi e formativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

 

Vista la nota  prot. n. 1716 del 25 marzo 2021 con la quale il dirigente dell’UO 2 trasmette il “Piano 

anticorruzione e trasparenza anno 2021-2023”da approvare entro il 31.3.2021 nel rispetto dei 

termini di legge; 

 

Assunti, per l’urgenza di provvedere nei termini, i poteri del Comitato Esecutivo, salvo ratifica, ai  

Sensi art. 4, punto 3) dello Statuto dell’ente Parco; 

 

 

DELIBERA 

 

1)Per le motivazioni di cui in premessa, approvare ed adottare l'allegato piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, che costituisce parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

2)Dare mandato al responsabile della prevenzione della corruzione per questo Ente Parco dell'Etna, 

di porre in essere gli atti necessari e conseguenti; 

 



 

3)Sottoporre la presente deliberazione ala ratifica del Comitato Esecutivo; 

 

4)Dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma4° 

L.R. n. 71 del 3/10/1995. 

 

Il Segretario degli Organi                                                                      Il Presidente 

f.to dott.ssa Maria Grazia Torrisi                                                    f.to dott. Carlo Caputo 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line dell’Ente Parco 

dell’Etna il giorno _____________ per la durata di quindici giorni  

Nicolosi, li 

 

       IL DIRIGENTE  

     
 


